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Abstrakt

V říjnu roku 2019 „otřásl“ herním světem incident tzv. Blitzchung controversy, ve kterém

byl hongkongský profesionální hráč hry Hearthstone Ng Wai „Blitzchung“ Chung

penalizován za vyjádření podpory demonstrujícím v Hong Kongu, tohoto jednání se

dopustil během živého vysílání v rámci oficiálního turnaje. Chungovi bylo vpodstatě

odepřeno právo na svobodu slova. Z hlediska své významnosti se v herním prostředí jedná

o unikátní případ jenž poukazuje na potenciální existenci kauzálního vztahu hra → reálný

svět. V rámci práce je vztahům mezi herním světem a neherními oblastmi či subjekty

(vzdělávání, státní sféra, politika a další) věnována pozornost prostřednictvím vybraných

výzkumů a případů na které navazuje případová případová studie samotného incidentu

Blitzchung controversy chronologicky popisujicí děj událostí a charakterizující zúčastněné

aktéry. Doplňkem k případové studii slouží strukturované rozhovory s vybranými

respondenty herního světa. Práce čerpá především z teorií zaměřených na hráče/ky a herní

svět a snaží se naleznout odpovědi na otázky spojené s vlivem herního světa, jeho

potenciálem jakožto prostředí pro politickou a jiné formy diskuze a relevancí herních

komunit v lokálním a globálním diskurzu.

Abstract

In October 2019 the gaming world was „shaken“ by the so called Blitzchung controversy,

an incident during which a professional player of the videogame Hearthstone Ng Wai

„Blitzchung“ Chung was penalized after he supported the Hong Kong protestors during a

live inteview of an official tournament. Chung was basically denied the basic human right

of free speech. Considering the importance of this incident in the context of the gaming

world, it is a unique case which showcases the potential existance of the causal

relationship of games → real world. This study showcases relationships between the

gaming world and other nongaming areas and subjects (education, government, politics

and others) which are presented using selected studies and cases which are further

expanded by the case study based on the Blitzchung controversy that chronologically

describes observed phenomenons and characterizes participating actors. Structured

interviews with selected respondents supplement the case study findings. This work mainly

draws from theories that target gamers and the gaming world and tries to find answers to

questions connected to the influence of the gaming world, it’s potential as an environment

suitable for political and other discussions and relevancy of gaming communities in the

local and global discourse.
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1 Úvod

V říjnu roku 2019 „otřásl“ herním světem incident tzv. Blitzchung controversy, ve

kterém byl hongkongský profesionální hráč hry Hearthstone Ng Wai „Blitzchung“ Chung

penalizován za vyjádření podpory demonstrujícím v Hong Kongu, tohoto jednání se

dopustil během živého vysílání v rámci oficiálního turnaje. Chungovi bylo vpodstatě

odepřeno právo na svobodu slova. Z hlediska své významnosti se v herním prostředí jedná

o unikátní případ jenž poukazuje na potenciální existenci kauzálního vztahu hra → reálný

svět. V rámci práce je vztahům mezi herním světem a neherními oblastmi či subjekty

(vzdělávání, státní sféra, politika a další) věnována pozornost prostřednictvím vybraných

výzkumů a případů na které navazuje případová případová studie samotného incidentu

Blitzchung controversy chronologicky popisujicí děj událostí a charakterizující zúčastněné

aktéry. Doplňkem k případové studii slouží strukturované rozhovory s vybranými

respondenty herního světa. Práce čerpá především z teorií zaměřených na hráče/ky a herní

svět a snaží se naleznout odpovědi na otázky spojené s vlivem herního světa, jeho

potenciálem jakožto prostředí pro politickou a jiné formy diskuze a relevancí herních

komunit v lokálním a globálním diskurzu.

2 Teoretická část

Při prvotním vyhledávání zdrojů a jejich následné rešerši vyšlo najevo, že mnou

zvolené téma vztah hra → reálný svět, není častým předmětem (zejména sociologických)

výzkumů. Již nyní lze tedy položit hypotetickou otázku, zda-li vůbec takový vztah existuje

a právě potvrzení či vyvracení této hypotézy je jedním z hlavních cílů dané práce. Pokud

bychom diskutovali rozdělení typů studií zaměřených na hry, lze vycházet z klasifikace Dr.

Anne-Mette Bech Albrechtslundové, která definuje tři zásadní oblasti výzkumu – „... game

studies today can be seen as dominated by three interacting and mutually informed

perspectives: the sociological/ethnographical, the theoretical/aesthetical, and the

technical/design-oriented.“. (Albrechtslund, 2008) Autorka rovněž zdůrazňuje fakt, že

v mnoha případech je diferenciováno zaměření na hru a zaměření na hráče/ky. Herně

zaměřené výzkumy jsou běžnou praktikou troufám si tvrdit, že i daleko více, než

v sociologii, jsou uskutečňovány v jiných vědách (technicky orientované výzkumy). Jako

příklad zde lze uvést i psychologické výzkumy zaměřené na korelaci mezi hraním

násilných videoher a střelbami na školách, populární zejména díky medializaci. V rámci

sociologických výzkumů her, jenž jsou stěžejní pro mojí práci, dominují studie Garryho

Crawforda či W.S. Bainbridge, kterým jsou věnovány některé z následujících kapitol.

Teoretická část ma za cíl vymezit herní prostředí a hráče/ky; vysvětlit a

prostřednictvím vybraných výzkumů a případů poskytnout pohled na vztahy, ve kterých

figurují hráči/ky, hry, herní vývojáři, politické či akademické subjekty a další relevantní

aktéři. Poslední kapitola zkoumá vliv politických zájmů uvnitř herního prostředí, tématický

okruh do kterého spadá mnou provedená případová studie.

2.1 Vymezení her, herního světa a hráčů/ček

2.1.1 Hry a herní svět

Aby nedošlo k nedorozumění a zbytečnému opakování slov napříč celou prací je

potřeba jasně stanovit mantinely herního světa a určit, jací aktéři, situace či další subjekty

do něj spadají. Již při prvotní interpretaci může dojít ke dvoum zásadním nedorozuměním.

Nejprve je nutné podotknout, že ve všech variantách odkazuje slovo hra na zábavné

virtuální prostředí, na virtuální produkty (hry) a komunity spojené s nimi. Tato náležitost o

to více zásadnější, bavíme-li se o anglickém tvaru tohoto slova – game. Mnoho

významných světových organizací by mohlo svým názvem zdánlivě evokovat příslušnost

ke hrám ve smyslu, ve kterém jsou hry interpretovány v dané práci, avšak subjekty jako

např. American Gaming Association (AGA), Australian Gaming Council (AGC) či britská

organizace Betting and Gaming Council nikterak nesouvisí s videohrami. Ve všech

případech se jedná o instituce, které určitým způsobem kontrolují, reguluji a provádi audity

v hazardním průmyslu, především pak ve velice výdělečné sféře online kasín.

Uchýlime-li se k objasnění otázky Co to je videohra? ze sociologického úhlu

pohledu, můžeme dle Crawforda (2012) pojednávat o hrách jako médiích (jedná se o

obsah, který konzumujeme) a hrách jako hrách (hry jako hry které mají pravidla, hráče,

cíle, různé výsledky, valorizaci výsledků a dopady). Sám Crawford však připomíná, že

zejména v moderním, rychle se vyvýjejícím světě, se význam her neustále proměňuje –

„Similarly, the meaning of a video game comes not just from the game itself, but also

reviews and comments written about it, opinions offered by friends and family, advertising

and promotional material and a whole myriad of other sources and texts. Hence the

meaning of a video game will always be a complex social construction.“. (Crawford, 2012)

V rámci objektivity nelze zapomenout i na jiné typy rozdělení her z hlediska stylu , žánru ,

a dalších charakteristik, která však nesou spíše technický charakter a pro účely práce

nejsou zásadní.

Druhou interpretační chybou která může nastat, zejména pokud předpokládáme

čtenářskou neznalost daného tématu a oblasti, je vnímání herního světa jakožto ryze

virtuálního prostředí (virtuálního světa, virtuální vesnice, virtuálního města či místnosti),

ve kterém se hráči střetávají. Pro účely práce je herní svět pojímán jednak jako výše

upomenuté virtuální prostředí a jednak jako sociální sféra do které spadají veškeré offline

aktivity hráčů – tedy svět herního průmyslu, akcí, konferencí, atd. V rámci digitálního

prostředí, potažmo Internetu, je přesah her velmi citelný a je třeba si uvědomit, že diskuzní

fóra (Reddit1, 4Chan2 a další), sociální sítě (Facebook, Twitter, Instagram) či mediální

webové stránky (Youtube, zpravodajské servery) jsou s hrami úzce spjaty a nelze přesně

určit kde se v prostředí Internetu nachází hranice herního světa. Hra sama sebou

představuje téma které je uvnitř internetového prostředí uchyceno různými způsoby


[…]


prostředí jakožto přínosné oblasti, kterou lze využít ve prospěch společnosti a nevnímat

pouze jako ztrátu času.

Summary

Final impulse, that confirmed my presumption about the importance of further deeper

sociological research of the gaming environment, was the Blitzchung controversy itself. A

politically oriented case that is unparalleled at the level of importance that it has achieved.

This case has offered me a unique opportunity to create a case study that was used to find

answers to set research questions (What impact do online games have on the real world ?;

What real-world measures have been taken based on in-game activities ?; Can the

(virtual) gaming environment be considered a political arena?). Based on the researched

relationships between the gaming environment and other nongaming areas of the real

world (chapters 2.2, 2.3, 2.4, 2.5), conducted case study and structured interviews I do

confirm my initial assumptions (chapter 3.2). Relationship „game → real world“ does

demonstrably exist; games and their environment, virtual or real, are suitable for political

and other discussions, especially if we consider the factor of culture; political interest and

influence are actions that, if properly identified, are met with negative reaction from the

gaming community.

Intrinsic case study does not account for creation of further theories or suggestion of

potential future reseach topics, however games and their environment are subjects, that

deserve more attention of the academic community, especially from sociological

researchers, for whom games present an ideal platform for ethnographic researches,

secondary studies, case studies and modeling.

I hope that using this study, I’ve also achieved my smaller goals which include disapproval

of the „common gamer“ stereotype and presentation of games and their environment as

beneficial areas, that can be used to the benefit of the society and not be seen only as a time

waste.
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Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Od dob, co se v hráčském prostředí pohybuji, vnímám, že komunita hráčů není

širokou veřejností uznávána, spíše naopak bagatelizována. Hry, zejména počítačové, se

často uvádí jako prapůvodce agresivního chování mládeže, mnohdy jsou spojovány i

s útoky střelců na amerických školách. Chování několika jedinců, kteří v hráčském

prostředí mnohdy nemusí být ani součástí komunity (hrají pouze single-player hry, tedy

hry pro jednotlivce), tak vrhá špatný stín na celé herní prostředí.

Ve stejné pozici se hry nachází i v otázce sportu. Existuje velké množství herních

organizací, které sdružují profesionální hráče s platy, které lze srovnat se mzdami

hokejistů, fotbalistů apod. Zároveň se v dané sféře pořádá nespočet celosvětově známých

turnajů a akcí, které mají jak ekonomický, tak i výrazný sociální dopad. V minulosti se již

objevily pokusy posunout eSport (profesionální hraní počítačových her) na vyšší,

olympijskou, úroveň. V této otázce však lze hráče srovnat např. s malými státy, jejichž

suverenita není většinou členů OSN uznávána.

Veřejnost vnímá hry a jejich komunity jako spolek neukázněných mladistvých,

kteří plýtvají svůj čas, ve skutečnost se však jedná o prostředí velice profesionálně

organizovaných organizací, které jsou obklopené novináři, investory a svými příznivci.

Cíle bakalářské práce

Tato práce si klade za cíl představit prostředí hráčských komunit s použitím

sociologických metod, avšak s výstupy, které by měly být srozumitelné i pro naprostého

laika. Výstup práce není určen nejen komisi a oponentovi, nýbrž i prostému člověku z řad

veřejnosti, který nahlíží na hráčskou komunitu s pohrdáním a předsudky. Hráči 21. století

již nejsou „divnými jednotlivci“ z 80. a 90. let, kteří tráví hodiny před obrazovkou televize

či počítače ve svém pokoji, je to komunita, která má svoje uznávané osobnosti, nepsaná

pravidla, strukturu a hlavně historii.

Předpokládané metody zpracování

Pro svůj výzkum použiji metodu kvalitativního dotazování formou kombinace

účelového výběru a snowball metody. Již mám vyselektované jedince, kteří zastávají

v rámci hráčských komunit (ať už českých, či zahraničních) významnou pozici a jsou

dlouhodobě v komunitě respektováni, uznáváni. Následně poprosím dané osoby o

poskytnutí referencí, tedy přesměrování k dalším potenciálním respondentům, kteří mají

možnost doplnit práci o zajímavé a relevantní poznatky. Nepředpokládám použití

jednotného dotazníku u všech respondentů, poněvadž každý z nich se specializuje na

odlišné odvětví v rámci hráčské komunity a rovněž vidí dané prostředí z jiného úhlu

(novinář x tvůrce her apod.) Kontakty na respondenty jsem získal během svého působení

v komunitě jako pasivní, později aktivní (profesionální) hráč her a zároveň jako herní

novinář. Se všemi respondenty z „první“ skupiny, tedy s těmi, které jsem osobně vybral a

nebyli mi doporučeni, dlouhodobě udržuji přátelský vztah. Vzorek respondentů je účelově

vyselektován tak, aby bylo možné zmapovat hráčskou komunitu z co nejvíce možných

úhlů pohledu – pamětníci, kteří stáli u zrodu moderních hráčských komunit; herní novináři;

tvůrci světoznámých her; profesionální hráči; majitelé herních serverů apod.

Předpokládaná struktura bakalářské práce

• Uvedení tématu, důvodů pro jeho výběr

• Stanovení cílů práce, popis metod a cest prostřednictvím kterých budou informace

pro následnou analýzu získávány

• Popis historie a vzniku hráčských komunit

• Specifika online komunit (hráčských) která dané prostředí oddělují od „offline“

světa

• Srovnání hráčských komunit v České republice se zahraničními

• Vliv „online“ dění na „offline“ životy hráčů

• Analytická část – přepis vybraných částí kvalitativních rozhovorů doplněný o

rozšířené poznatky, informace

• Závěr – shrnutí poznatků

Klíčová slova

Český jazyk

Počítačové hry, Online, Komunita, eSport, Síť, Organizace, Turnaj
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