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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Samuel Sadovský

Název práce: Sociologie komunit hráčů počítačových her a jejich přesah do "offline" světa

Vedoucí práce: Mgr. Martin Tremčinský

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: D-E

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce posoudit relevanci e-sportu pro sociálně vědní výzkum je jasně formulován, nicméně je

příliš obecný a prospěla by mu užší specifikace. Struktura práce je zvolená poněkud nešťastně,

poněvadž sleduje standartní sekvenci bakalářských prací teorie--analýza. Je škoda, že autor se mnou

výslednou podobu práce nediskutoval před její odevzdáním, věřím že užším propojením teoretické

a empirické části by více vynikly kvality práce, které v její současné podobě působí spíše jako

nerealizovaný potenciál.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

V tomto ohledu je práci možné hodnotit jako nadstandartní. Přehled literatury věnující se tématu a

z něj vycházející teoretická část práce patří k nejsilnějším stránkám textu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Případová studie “Blitzchung controversy“ je zevrubně a pečlivě chronologicky popsána. Data

v podobě rozhovorů s odborníky na herní prostředí jsou zajímavá, nicméně působí pouze jako

dokreslení závěrů, které již byly patrné z teoretické části.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, k nimž autor dochází, mají silnou oporu v existující literatuře. To je podtrženo kvalitou

teoretické části práce. Ve stínu těchto argumentů pak bohužel zanikají výstupy k nimž autor došel

během vlastního výzkumu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Standartní, v podstatě bez chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by autor hodnotil závěry své práce ve světle současné politické situace vztahu západního světa

s Čínou? Co nám politizace e-sportu říká o roli technologických gigantů v kultuře a ve společnosti?

Celkové hodnocení práce:

Z práce je patrné, že se autor v tématu dobře orientuje a zároveň je vidět množství odvedené práce.

Nicméně práci by prospělo užší vymezení jejích cílů a lepší strukturální propojení teoretické a

empirické části. Z těchto důvodů doporučuji hodnotit práci buď jako velmi dobrou (D) nebo

dobrou (E) v závislosti na obhajobě.

Datum: Podpis:
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